

33/2026-Z

23.09.2026

M E S T O Š U R A N Y
MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO V ŠURANOCH

Názov predkladaného materiálu č. **20**:

Návrh textu kroniky mesta Šurany za rok 2025

NÁVRH NA UZNESENIE

Mestské zastupiteľstvo v Šuranoch

schvaľuje

text kroniky mesta Šurany za rok 2025

- bez pripomienok
- s pripomienkami

poslancov Mestského zastupiteľstva v Šuranoch v zmysle predlohy.

Stanovisko komisie školstva, kultúry, mládeže a športu Mestského zastupiteľstva v Šuranoch:

Predložené poslancom Mestského zastupiteľstva v Šuranoch elektronicky mailovou komunikáciou.

Spracovala:

Mgr. Jana Kurucová, v.r.

referent oddelenia školstva, kultúry, sociálnych vecí a zdravotníctva

Mestského úradu Šurany

Dátum spracovania: 25.08.2026

Predkladá:

Mgr. Marcel Filaga, v.r.

primátor mesta Šurany

Dátum predloženia: 23.09.2026

KRONIKA 2025

Výročia a iné významné udalosti

V Šuranoch je už tradične začiatok roka venovaný hudbe a tancu pre všetkých. Plesovú sezónu otvoril mestský ples, na ktorom účastníkov zabával DJ a spolu s ľudovou hudbou vytvorili prítomným skvelú náladu. Plesalo sa počas celého obdobia fašiangov. Pre seniorov v spoločenskej hale mesto spolu s mestským kultúrnym strediskom zorganizovalo novoročnú kapustnicu, podujatie plné tanca a dobrej nálady. Na úvod roka sa v šurianskej synagóge konal obľúbený novoročný koncert speváckeho zboru Kantáta pod vedením Jany Kuchárovej.

REVITALIZÁCIA ODDYCHOVO-REKREAČNÉHO AREÁLU V NITRIANSKOM HRÁDKU

Dňa 29. apríla 2025 primátor mesta M. Filaga spolu s poslancom mestského zastupiteľstva Pavla Cvikom prestrihli pásku a otvorili „Oddychovo-rekreačný areál” na Topoľovej ulici v mestskej časti Nitriansky Hrádok. Projekt bol spolufinancovaný z Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka prostredníctvom MAS Cedron-Nitrava, ktorej je mesto Šurany dlhoročným členom. Poďakovanie patrí poslancom MsZ, zamestnancom MsÚ, MAS Cedron-Nitrava, zamestnancom Mestského podniku služieb, spoločnosti FORA-STAV s.r.o. za sponzorský dar vo forme pieskoviska a ohniska a OZ Inšpirujme svet za hračky a dopravné prostriedky pre deti.

DOSTIHY 2025

Dostihový deň v Šuranoch sa v roku 2025 uskutočnil v nedeľu 27. apríla na dráhe jazdeckého oddielu TJ Slávia Šurany. Na programe bolo celkovo 6 zápolení (tri rovinové a tri prekážkové) vrátane kôl Slovenskej Pony ligy. Návštevnosť šurianskych dostihov bola v roku 2025 rekordná, až 2700 návštevníkov, k čomu dopomohlo aj krásne počasie.

V hlavných prekážkových dostihoch popoludnia triumfoval domáci favorit IARAK zo stajne Lokotrans Slovakia, ktorého pripravil tréner Ján Cagáň. Víťazstvo v najvyššie dotovanej rovine dňa vybojoval kôň OSBOURNE. Otváracie zápolenie mítingu prinieslo tesný súboj stajňových kolegov, v ktorom zvíťazil skúsenejší 8-ročný valach KUBIK, taktiež zverenec Jána Cagáňa za Lokotrans Slovakia.

ŠPORTOVEC ROKA 2024

Už druhý ročník oceňovania najúspešnejších športovcov sa konal v spoločenskej hale podvečer 15. mája 2025. Boli ocenení úspešní športovci z desiatich klubov a organizácií, ktoré sa venujú športovým činnostiam v meste. Komisia školstva, kultúry, mládeže a športu mestského zastupiteľstva prihliadala na to, aby výsledky a úspechy ocenených boli príkladom pre mladých a nastupujúcich športovcom. Vyhlásovanie športovcov bolo bez udania poradia a 2. ročník tejto aktivity ukázal, že v Šuranoch je bohatá paleta športovcov, od tradičných ako sú futbal, atletika, hádzaná, jazdectvo a iné, až po karate, footgolf či športový tanec. Boli ocenených cez sto skvelých športovcov, čo dokazuje, že v Šuranoch je dostatok talentovaných a výborných športovcov. Do pomyslenej siene slávy boli uvedení – cyklista Július Nagy a futbalista Karol Révay.

SLÁVNOSTNÉ POŽEHNANIE KOSTOLA NA NOVOM SVETE

Lokalita Nový Svet, administratívna súčasť Šurian, má síce len 133 obyvateľov, ale podarila sa im významná duchovná slávnosť, ktorá sa v tejto miestnej časti konala v sobotu 17. mája 2025. Obnovený tamojší katolícky kostol počas slávnostnej svätej omše požehnal nitriansky biskup Viliam Judák. Symbolicky odovzdal chrám do opatery vdp. farára Miloslava Madolu a súčasne pamätnými listami poďakoval tým, ktorí najviac prispeli k jeho obnove. Úprimné poďakovanie rozhodujúcim sponzorom a všetkým, ktorí priložili ruku k dielu, vyjadrila aj farnosť Lipová, po cirkevnej osi je od roku 1998 Nový Svet jej filiálkou.

Slávnosti požehnania zrekonštruovaného kostola sa zúčastnili tiež duchovní predstavitelia z okolitých obcí. História tamojšieho kostolíka siaha do roku 1887, kedy tu dal gróf Károlyi postaviť malú kaplnku. K nej v roku 1922 pribudla veža a začalo vznikať nové dielo. Po takmer štyroch desiatkach rokov bol kostol vrátane veže opravený a prakticky všetko bolo zmenené. Kostol slúži veriacim v časti Nový Svet.

SPOMIENKOVÁ SLÁVNOSŤ V KOSTOLE V KOSTOLNOM SEKU

Pri príležitosti 100. výročia narodenia a 10. výročia úmrtia pomocného biskupa Dominika Tótha /3.8.1925 – 16.5.2015/ sa v kostole Božieho milosrdenstva v Kostolnom Seku 2. augusta 2025 konala spomienková slávnosť. V rodisku tejto významnej osobnosti sa pietnej liturgickej spomienky zúčastnilo veľké množstvo ľudí z mesta aj z okolia. Svätú omšu celebroidal nitriansky biskup Viliam Judák, homíliu predniesol emeritný arcibiskup Ján Sokol.

Na spomienkovej slávnosti, ktorá bola ukončená zádušnou pobožnosťou boli prítomní mnohí kňazi a tiež príbuzní biskupa.

13. ROČNÍK ŠURIANSKEJ DESIATKY

Bežecké preteky Šurianska desiatka, ktorú organizuje Gymsu Šurany, sa v roku 2025 konali 18. októbra a bol to už 13. ročník. Novinkou tohto ročníka bola nová kategória - nordic walking /chôdza s paličkami/. Na štart sa postavilo celkom 637 pretekárov vo viacerých disciplínach, od detských až po hlavné preteky, ktoré odštartoval poslanec NSK Juraj Šimunek. Víťazkou na 10 km trati sa stala Mária Danečková, v mužskej kategórii zvíťazil Marek Hladík. Vyhodnotení boli aj najrýchlejší Šuranec a Šurianka - Michal Dinka a Lucia Bérešová.

VÝJAZDOVÉ ROKOVANIE VLÁDY SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Prvýkrát v histórii sa Šurany stali dejiskom rokovania vlády Slovenskej republiky. Vládny kabinet zasadal v utorok 28. októbra 2025 v priestoroch spoločenskej haly. Na programe svojej 110. schôdze mal dva body: Správu o stave prípravy strategickej investície Šurany Industrial Park a Návrh na zmenu osvedčenia o strategickej investícii na investičný projekt Šurany Industrial Park. Začiatok rokovania bol plánovaný na 10. hodinu, zasadnutie sa však reálne začalo asi o 40 minút neskôr. Meškanie spôsobil protest odporcov pripravovanej továrne na výrobu batérií do elektromobilov, ktorá má byť súčasťou budúceho priemyselného parku. Krátko po príchode podpredsedu vlády Petra Kmeca zastalo pri spoločenskej hale auto premiéra Róberta Fica, ktorého na pôde mesta privítali primátor Marcel Filaga a jeho zástupkyňa Miroslava Zahoráková. O niekoľko metrov ďalej dávali svoj nesúhlasný názor na výstavbu baterkárne účastníci protestu najavo hlasným skandovaním, pokrikmi, piskotom a trúbením.

Podobný obraz – protest odporcov baterkárne – čakal aj účastníkov ceremoniálu k začiatku výstavby prvej slovenskej gigafabriky, ktorý sa konal po rokovaní vlády v areáli budúceho priemyselného parku za účasti premiéra a členov vládneho kabinetu. Poklepkania základného kameňa, v tomto prípade symbolickej výsadby stromčekov, sa zúčastnili aj najvyšší predstavitelia strategického investora GotionInobat. Premiér označil túto investíciu za správne a nadčasové rozhodnutie. Podpredsedníčka vlády Denisa Saková vo svojom vystúpení aj na tlačovom brífingu zdôraznila, že táto investícia je strategická nielen pre región, ale aj pre celé Slovensko. Konštatovala, že Šurany sa týmto stávajú významným bodom na hospodárskej mape Slovenska aj Európskej únie.

ĽUDSKÝ ČIN ROKA 2025

Vyhlasovanie ankety Ľudský čin roka bolo výsledkom mediálnej iniciatívy mestských novín Dobrý deň, Šurany a mesta Šurany. Aktéri skutkov dobra si ocenenia prevzali v sobotu 6. decembra 2025 počas galavečera v priestoroch šurianskej synagógy.

Šuranci nominovali na ocenenie 29 dobrodincov. Pretože vyhlasovatelia tejto mediálnej iniciatívy sa zhodli na tom, že deliť dobro na menšie či väčšie, na významnejšie alebo menej významné, je nemožné, držiteľmi ocenenia za ĽUDSKÝ ČIN ROKA sa stali všetci nominanti.

Na slávnostnom vyhlásení laureátov ocenenia sa zúčastnili viacerí poslanci mestského zastupiteľstva. Na oceňovaní prvých šurianskych poslov dobra bol prítomný aj komisár pre deti Jozef Mikloško. Slovenskú humanitnú radu zastupovali Milada Madrová a Zuzana Dovčíková. Detský komisár aj predstaviteľky SHR označili mediálnu iniciatívu mestských novín Dobrý deň, Šurany a mesta Šurany za jedinečný inšpiratívny počin, ktorý by sa mal rozšíriť aj do iných miest a obcí Slovenska. Laureáti ľudského činu roka 2025 boli rozdelení do 5 kategórií - Záchrana života človeka a pomoc človeku v ťažkej situácii, Záchrana života zvieratka a pomoc zvieratku v ťažkej situácii, Pomoc životnému prostrediu – pomoc svojmu mestu, Firemná filantropia a Detský čin roka.

Ľudský čin roka bol mediálnou snahou mestských novín Dobrý deň, Šurany, ktoré mesto v roku 2025 vydávalo druhý rok.

KULTÚRA

Mestské kultúrne stredisko Šurany a jeho jednotlivé organizačné zložky – Mestská knižnica Michala Matunáka v Šuranoch, spoločenská hala, Mestské múzeum Šurany a kultúrne zariadenia na Kostolnom Seku a Nitrianskom Hrádku zabezpečujú kultúrne a spoločenské vyžitie občanov mesta a okolia. Okrem MsKS Šurany sa o kultúru v meste starajú aj iné organizácie, inštitúcie a tiež občianske združenia.

Spoločenský dom

Spoločenský dom a reštaurácia Soaré v roku 2025 ponúkli niekoľko divadelných predstavení. Boli to agentúrne predstavenia, kde sa divákovi predstavujú profesionálni herci. Uskutočnilo sa celkom 8 divadelných predstavení, ktoré navštívilo celkom 2258 divákov. Návštevníci videli 5 komédií, 1 stand-up komédiu, 1 hudobné vystúpenie pre deti a divácky úspešný muzikál Kubo, pocta Jozefovi Bednáríkovi. Toto predstavenie navštívilo 365 divákov. Sála praskala vo

švíkoch a neutíchajúci potlesk na otvorenej scéne bol jasným dôkazom, že toto dielo si našlo cestu k srdciam divákov všetkých generácií.

Občianske združenie Štvorlístok

Občianske združenie Štvorlístok má v dlhodobom prenájme šuriansky amfiteáter. V júni 2025 pre návštevníkov pripravili podujatie Šurany Fest. Jeho súčasťou bolo tiež vystúpenie hudobnej skupiny Horkýže slíže. Pred koncertom mali návštevníci možnosť ochutnávať rôzne jedlá a nápoje z ponuky stánkov a pre deti boli k dispozícii viaceré zábavné atrakcie. Na amfiteátri pre verejnosť pracovníčky MsKS Šurany pripravili „vylepšený“ juniáles, ktorý bol okrem hudby, o ktorú sa postaralo Duo Fun, obohatený o chutné jedlá a nápoje.

Aktivity MsKS Šurany za rok 2025:

Mestská knižnica Michala Matunáka Šurany:

Počet knižničných jednotiek k 31.12.2025 - 47 044.

Prírastky k 31.12.2025 - 417 knižničných jednotiek.

Výpožičky celkovo za rok 2025 - 45 363.

Počet čitateľov k 31.12. 2025 – 998.

Celkový počet kolektívnych podujatí – 143.

Celkový počet návštevníkov v knižnici za rok 2025 – 8 506.

Mestská knižnica Michala Matunáka poskytuje služby, ktoré vyplývajú z jej poslania a jej hlavným snažením je ponúkať čitateľom a používateľom rôzne atraktívne a zaujímavé podujatia a aktivity. Nemenej dôležité je tiež prostredie, v ktorom sa podujatia realizujú. Vďaka výzvam Fondu na podporu umenia sa podarilo v priebehu niekoľkých rokov zrekonštruovať všetky oddelenia knižnice. V roku 2025 sa vďaka finančným prostriedkom Fondu na podporu umenia z projektu „Pre všetkých“ podarilo realizovať a skvalitniť interiérové vybavenie bývalého hudobného oddelenia. Vytvoril sa priestor na kolektívne podujatia pre všetky vekové kategórie.

Počas roka sa v knižnici realizovalo viacero podujatí. K pravidelným aktivitám, ktoré sa uskutočňujú opakovane patrí napríklad Osmijankova literárna záhrada, ktorú si žiaci prvého stupňa základných škôl v meste veľmi obľúbili. K letným aktivitám pre deti v knižnici patrí

u niekoľko rokov Prečítané leto. K samozrejmostiam patrí už tradične Týždeň slovenských knižníc, Deň ľudovej rozprávky, Noc s Andersenom, tvorivé dielne pre seniorov a rôzne výstavy vo vestibule knižnice.

Viaceré podujatia knižnice sa uskutočnili s finančnou podporou verejných aj súkromných nadácií a inštitúcií. Fond na podporu umenia podporil šuriansku knižnicu na nákup nových publikácií. Okrem toho fond podporil aj projekt s názvom Shalom a shandipen, ktorý sa realizoval v mesiaci november 2025. Projekt bol zameraný na 80. výročie oslobodenia koncentračných táborov. Projekt pozostával zo stretnutí a besied s osobnosťami, ktoré sa venujú tejto problematike – riaditeľ Múzea holokaustu v Sereďi, Martin Korčok, autorka knihy Mama milovala Gabčíka, Veronika Homolová-Tóthová, a historik Pavol Šteiner. Súčasťou bola i výstava fotografií z koncentračných táborov s názvom Miesta, kde zhaslo svetlo autora Viktora Tomčányiho.

Nitriansky samosprávny kraj podporil dva projekty knižnice– Prečítané leto a Šurianska noc literatúry. Host'om Noci bola Zdenka Wenzlová Švábeková.

Pracovníčky knižnice sú aktívnymi účastníkmi celoslovenskej zbierky vyhlasovanej Ligou proti rakovine Deň narcisov. Pripravujú a aktívne sa zúčastňujú osláv v meste, podujatí organizovaných Mestom Šurany a v roku 2025 organizovali Šuriansky jarmok.

Mestské múzeum

Mestské múzeum, ktoré sídli v šurianskej synagóge už tradične začína rok Novoročným koncertom speváckeho zboru Kantáta, v ktorom je sólistkou riaditeľka ZUŠ Tibora Sládkoviča Helena Farkasová. Tento koncert je veľmi obľúbený a v roku 2025 bol jeho súčasťou aj novoročný prihovor primátora mesta Marcela Filagu.

V marci sa v mestskom múzeu uskutočnila netradičná prednáška venovaná knihám a učiteľom s názvom Dotknúť sa nebies. Návštevníci sa oboznámili so spôsobom vzdelávania v časoch Forgáčovcov. Verejnosť mohla nahliadnuť do unikátnych kníh zo zbierky riaditeľa MsKS Šurany.

Žiaci šurianskych základných škôl sa zúčastnili prednášky na tému Cukor – cukrovarníctvo a tiež na tému Predpisovná slovenčina. Výstava Šurianske pamätihodnosti priblížila návštevníkom viaceré témy a osobnosti Šurian, ako udelenie jarmočného práva mestu, priblížila významné osobnosti a tiež predmety týkajúce sa samosprávy.

Počas roka sa v synagóge konalo viacero koncertov, najmä koncerty žiakov a pedagógov ZUŠ Tibora Sládkoviča v Šuranoch, 15.11. si návštevníci mohli zaspomínať na Karla Kryla, jeho piesne hrali a spievali Ľubor Hraník, Oľga Hraníková a Eva Haluzová.

Prehliadky múzea – 8.

Počet žiackych návštevníkov – 174.

Zájazdy českej cestovnej kancelárie – 2 + prehliadka mesta.

Spoločenská hala

Spoločenská hala v Šuranoch je na začiatku roka využívaná na viaceré plesy a spoločenské a kultúrne podujatia. Okrem toho sa v spoločenskej hale uskutočňujú aj hudobné vystúpenia. V roku 2025 sa tu uskutočnilo populárne podujatie Šláger show. Pre širokú verejnosť sú veľmi obľúbené párty Rádia Vlna, ktoré sa tešia veľkej obľube a sú hojne navštevované. V roku 2025 sa uskutočnili 3x. Členovia denných centier seniorov zo všetkých častí mesta aj z Domova Jesienka si zmerali vedomosti v súťaži „Čo vieš o Šuranoch“, ktorý bol tiež ponúknutý aj študentom stredných škôl mesta.

V závere roka sa v spoločenskej hale uskutočnil koncert hudobnej skupiny Duo Jamaha. K obľúbeným podujatiam v spoločenskej hale v závere roka patrí aj organizácia a príprava remeselného mestečka, ktoré sa realizovalo v spolupráci so Strednou odbornou školou gastronómie a služieb Šurany.

Kultúrne zariadenie Kostolný Sek

KZ Kostolný Sek je priestorom, ktorý sa často využíva na rodinné oslavy. V závere apríla 2025 sa uskutočnilo stavenie mája. Jeho súčasťou bolo vystúpenie detí z Materskej školy MDŽ. Folklórne vystúpenie detí bolo pripravené v spolupráci s pracovníčkami Centra voľného času a bolo milým obohatením tejto slávnosti. Jej súčasťou bol príhovor primátora mesta Marcela Filagu a jeho zástupkyňi Miroslavy Zahorákovej. Máj stavali už tradične členovia DHZ z Kostolného Seku.

V kultúrnom zariadení Kostolný Sek je umiestnený aj mestský rozhlas, ktorý pravidelne a podrobne informuje občanov mestskej časti o všetkých oznamoch a informáciách.

Kultúrne zariadenie Nitriansky Hrádok

KZ Nitriansky Hrádok je podobne ako KZ Kostolný Sek prenajímané na rodinné oslavy. Mužská spevácka skupina Várad'ani je súčasťou viacerých osláv a podujatí organizovaných mestským kultúrnym strediskom. Ich vystúpenia tešia aj návštevníkov podujatí nielen nitrianskeho regiónu, ale aj vzdialeného územia.

Oblíbené podujatie v časti Nitriansky Hrádok je sobotné popoludnie plné zábavy „Baví sa Várad dedina ako jedna veľká rodina“. Koná sa vždy v poslednú júnovú sobotu v areáli Mederčina. Jeho súčasťou sú viaceré zábavné aktivity pre deti aj pre dospelých, ktoré sa tešia veľkej obľube. Aktívne sa na ňom podieľajú spoločenské organizácie a záujmové spolky. Pre deti je atraktívna penová párty, ktorú pravidelne pre ne pripravujú členovia DHZ Nitriansky Hrádok. Celé podujatie zastrešuje už niekoľko rokov OZ Hrádocká Venuša.

MsKS Šurany

MsKS Šurany aj počas roka 2025 plnilo všetky úlohy vyplývajúce z jeho zriaďovateľskej listiny. Počas roka sa podieľal na oslavách výročí a udalostí v meste Šurany, ktoré organizuje Mesto Šurany, ako oslavy oslobodenia mesta Šurany, MDD, pietna spomienka pri soche Milana Rastislava Štefánika, oslavy výročia SNP pri pamätníku a podobne.

MsKS Šurany pripravilo pre návštevníkov oblíbené Júlové hudobné štvrtky, ktoré sa realizujú na ulici M. R. Štefánika a sú určené širokej verejnosti. V roku 2025 si návštevníci mohli vychutnať vystúpenia hudobníkov: JM Rock, E. G. O. Group, Los Brados, domáca hudobná skupina Z času na čas a Cimblová hudba Mariána Krnáčika.

Už k tradičným podujatiam MsKS Šurany, ktoré pripravuje už niekoľko rokov v spolupráci s OZ Spoločne ďalej je Predvečer 1. mája a sprievod mestom. V roku 2025 bol venovaný retro sprievod 30. rokom 20. storočia.

Organizácia Šurianskeho jarmoku 2025 bola v réžii pracovníčok MsKS Šurany od umiestňovania predajných stánkov až po kultúrny program, ktorý prebiehal v meste. Večerné vystúpenie hudobnej skupiny HEX bolo na šurianskom amfiteátri.

Pracovníci MsKS Šurany spolupracujú s viacerými občianskymi združeniami a aktívne sa zúčastňujú ich podujatí, napr. OZ Inšpirujme svet a jeho podujatia Happy place, konaného v lete na lúke pri MDŽ, tiež s Dennými centrami seniorov, školami a podobne. Už niekoľko rokov sa aktívne zúčastňujú pracovníci MsKS Šurany športových podujatí v meste, Šurianska olympiáda predškolákov, Šurianska desiatka a iné.

ŠKOLSTVO

Mesto Šurany v roku 2025, podobne ako v predchádzajúcich rokoch, malo v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 2 materské školy, 2 základné školy, ZUŠ Tibora Sládkoviča v Šuranoch a CVČ. Mimo zriaďovateľskej pôsobnosti mesta je Špeciálna základná škola a Cirkevná základná škola Ž. Bosniakovej Šurany. Stredné školy pôsobiace v meste boli 4, ich zriaďovateľom je Nitriansky samosprávny kraj, sú to Gymnázium Šurany, Obchodná akadémia Šurany, Stredná odborná škola gastronómie a služieb a Stredná odborná škola technická.

Materská škola, Mostná 1, Šurany

počet tried: 6

počet detí: 145 /stav k 15.9.2024/.

Počas celého roka sa deti zúčastňovali výletov, exkurzií, divadelných predstavení a koncertov. Nechýbali ani tradičné školské podujatia ako Mikuláš, Vianočná akadémia či veselý karneval. Veľmi obľúbené boli návštevy knižnice, základnej školy a centra voľného času, ktoré deťom prinášali nové skúsenosti a podnety. Počas roka v materskej škole realizovali tematické aktivity venované Dňu Zeme, Dňu včiel, Dňu jablka či Dňu mlieka, prostredníctvom ktorých si deti rozvíjali pozitívny vzťah k prírode, zdraviu a životnému prostrediu. Pravidelne navštevovali aj Domov sociálnych služieb Jesienka, kde deti svojimi vystúpeniami potešili seniorov a vytvárali medzigeneračné vzťahy. Veľký úspech zaznamenal folklórny krúžok Ďateľinka, ktorý pripravil krásne vystúpenie pri príležitosti stavania mája a úspešne reprezentoval materskú školu. Vedenie školy sa zapojilo do výzvy „Dobi si baterky pre krajšiu budúcnosť“ od spoločnosti GIB ENERGY-X SLOVAKIA. Vďaka úspešnému projektu sa podarilo získať finančné prostriedky na vybudovanie „Cestičky poznania“ na školskom dvore, ktorá slúži deťom na environmentálne vzdelávanie, objavovanie prírody a rozvoj zážitkového učenia.

Materská škola, MDŽ 25, Šurany

počet tried: 6

počet detí: 143 /stav k 15.9.2024/.

Deti z materskej školy MDŽ sa zúčastňovali viacerých podujatí konaných v meste Šurany, kde sa často aktívne zapájali. Ich vystúpenia tešili návštevníkov napríklad Šurianskeho jarmoku, kde sa predstavili folklórnym vystúpením detí súboru Šurianček, ktorý spolupracuje s Centrom voľného času Šurany. Deti so svojím programom navštívili aj Domov Jesienka v rámci októbra

Mesiaca úcty k starším. Počas roka sa deti aktívne zapájali do rôznych športových súťaží v areáli materskej školy aj mimo nej. Materská škola MDŽ bola zapojená do projektu „Škola dokorán“, ktorý bol uskutočňovaný v dvoch triedach. V spolupráci so školskou jedálňou je materská škola zapojená do projektov zdravej výživy - Zdravý pitný režim, Konzumácia ovocia a zeleniny, Mliečna liga a Školské ovocie. Materskú školu počas roka navštívili aj „maskoti a zabávači“, ktorí potešili deti a zapojili ich do zábavných aktivít. V novembri materskú školu navštívila skupina StepUp v podobe zvieratiek a priniesli rezkú hudbu a dobrú zábavu. Predškoláci z MŠ sa aj tento rok zúčastnili Šurianskej predškolskej olympiády, ktorú pre nich pripravuje Centrum voľného času v Šuranoch a úspešné reprezentovali materskú školu.

Základná škola, SNP 5, Šurany

počet tried: 20, /stav k 15.9.2024/.

poet žiakov: 430 /stav k 15.9. 2024/.

školský klub: 153 /stav k 15.9.2024/.

Škola bola zapojená do viacerých projektov: Školský mliečny program, Ovocie pre školy - projekty MŠ SR, Zdravotnícky pracovník na školách - projekty MŠ SR, Projekt NSK v oblasti kultúry „Vyčaríme úsmev divadlom“ a DigiEdu - projekt MŠ SR. Žiaci školy sa počas školského roka zapájali do rôznych súťaží a olympiád vedomostného, športového aj talentového charakteru. Boli úspešní v matematických, biologických, chemických, zemepisných aj v iných olympiádach. V krajskom kole súťaže „Čo vieš o hviezdach“ 3. miesto obsadil Samuel Tóth a úspešní boli aj reprezentanti školy v recitačnej súťaži Hviezdoslavov Kubín, kde v okresnom kole 2. miesto obsadil Viktor Rigó. Aj v športových zápoleniach mali žiaci školy svoje úspechy, v detskej lige v malom futbale boli úspešní žiaci kategórii U11, ktorí si vyhrali okresnú súťaž. Úspechy zbierali žiaci aj v atletike a v iných športových súťažiach. Za najúspešnejšieho žiaka školy za školský rok 2024/25 bol vyhlásený Filip Sádovský, žiak 9.B triedy. V školskom roku 2024/25 bola kompletne zrekonštruovaná počítačová učebňa. Tiež prebehla rekonštrukcia jedálne a zrekonštruovali sa vybrané triedy.

Základná škola Bernolákova 35, Šurany

počet tried: 9 /stav k 15.9.2024/.

poet žiakov: 182 /stav k 15.9.2024/.

Školský klub: 66 /stav k 15.9.2024/.

Žiaci ZŠ Bernolákova sa počas roka 2025 zapájali do rôznych športových, vedomostných a kreatívnych súťaží. Reprezentant školy, Patrik Jaško, bol úspešný v biologickej olympiáde, kde obsadil 1. miesto v okresnom kole. Darilo sa aj recitačným talentom, 3. miesto v okresnom kole Hviezdoslavovho Kubína získal Marcel Čvirik a Nikola Hajdenová vyhrala okresné kolo súťaže Šaliensky Matko. V geografickej olympiáde bol úspešný Thomas Bis, ktorý v okresnom kole obsadil 2. miesto.

Základná škola sa v roku 2025 zapojila do viacerých projektov: V školskej jedálni využili projekt „Ovocie pre školy“ a „Školský mliečny program“. Na ekologickú výchovu bol zameraný projekt „Zdravá škola“. Pre riešenie zvyšujúcej agresivity detí sa škola zapojila do „Komplexného poradenského systému prevencie a ovplyvňovania sociálno-patologických javov v školskom prostredí“, v ktorom pokračovala už z predchádzajúcich rokov. Projekt „Zdravý chrbátik“ bol u žiakov veľmi úspešný.

Vďaka viacerým projektom mohli priestory školy a školského dvora obohatiť a doplniť o vonkajší stolnotenisový stôl a lavičky. Pre krajšie vonkajšie prostredie školy a školského dvora vedenie školy zakúpilo lavičky a smetné koše. Pre kolektívne podujatia od tohto školského roku môžu žiaci a pedagógovia využívať nové multimediálne zariadenie. V areáli školy boli zrekonštruované chodníky, vymenené podlahy v priestoroch školy aj školského klubu a v škole pribudla nová počítačová učebňa.

Špeciálna základná škola Šurany:

Počet tried - 5 /stav k 15.9.2024/.

Počet žiakov - 34/stav k 15.9.2024/.

Počet žiakov v ŠK – 10.

Škola sa zapája do viacerých súťaží, ktoré umožňujú obmedzenia ich žiakov. Súťaže výtvarného charakteru sú tie, kde žiaci získavajú najviac ocenení a uznaní. Do výtvarnej súťaže „Mojej matke“ bolo zaslaných 5 prác žiakov školy a jeden z nich získal čestné uznanie poroty. Do ďalšej výtvarnej súťaže "Rómska paleta" škola poslala 6 prác žiakov školy, podobne aj do súťaže "Tvoriť môže každý" bolo zaslaných 6 výtvarných prác žiakov. "Moja záhrada", výtvarná súťaž vyhlásená Slovenským zväzom záhradkárov bola pre žiakov zaujímavá a do nej bolo zaslaných 9 výtvarných prác.

Vedenie školy sa zapojilo viacerých projektov " Zdravý životný štýl", ktorý sa zameriaval na šport a hlavne tanec, projekt súvisiaci s čitateľskou gramotnosťou, ďalšími boli projekty zamerané na duševné zdravie, či ľudské práva. Veľmi obľúbenou je už tradične Špeciolympiáda, ktorá sa na škole organizuje už niekoľko rokov v spolupráci s občianskym združením Spoločne ďalej.

Vďaka projektu z výzvy spoločnosti GIB Energy X Slovakia, vďaka ktorému škola získala čiastku 1 450,00 €, bolo možné zakúpiť zariadenie do relaxačnej miestnosti, športové vybavenie a realizovať bezbariérový vstup do školy.

Cirkevná základná škola Žofie Bosniakovej Šurany:

počet tried - 10 /stav k 15.9.2024/.

počet žiakov - 179 /stav k 15.9.2024/.

počet žiakov v ŠKD - 77 /stav k 15.9.2024/.

Projekty, do ktorých bola škola zapojená mali rôzne zameranie: Recyklohry - zber elektroniky a batérií, Ekoalarm - triedenie odpadu, Zelená škola – ekológia, Školské mlieko Rajo - zdravá výživa, Školské ovocie - Emilove sady - zdravá výživa, Plán obnovy - nákup školských učebníc Digiedu - vybavenie počítačovou technikou. Škola vypracovala projekt pod názvom Zídení ako rodina II v oblasti kultúry vyhlásený Nitrianskym samosprávnym, projekt bol úspešný, dotáciu vo výške 700 € škola využila na realizáciu slávnostnej školskej akadémie. Získali aj grant vo výške 500 € od mesta Šurany, ktorý použili na realizáciu projektu "Rozčítajme Šurany" a nákup nových kníh do školskej knižnice. Vypracovali projekt Microbit v akcii a získali grant vo výške 1 300,00 € od GIB Šurany.

Žiaci sa pod vedením pedagógov zapojili aj do viacerých mimopredmetových súťaží: obsadili 3. miesto v súťaži, ktorá sa konala na ZŠ SNP Šurany pod názvom Deň jazykov. Tekvicový festival na SOU gastronómie a služieb Šurany bol pre žiakov zaujímavým podujatím. Žiaci školy sa zúčastnili viacerých športových súťaží: basketbal, florbal, McDonald cup, futbal. V atletických súťažiach získali v okresnom kole 1. miesto v behu, 2. miesto skoku do výšky a 2. miesto v behu chlapcov. Najzaujímavejšie podujatie školskej knižnice zo 177 zúčastnených školská knižnica obsadila 23. miesto. Žiaci školy boli úspešní aj v súťaži v zdobení medovníkov - 1. a 3. miesto. V recitačnej súťaži Hviezdoslavov Kubín reprezentant školy obsadil 3. miesto v obvodnom kole. Darilo sa aj v Matematickom klokanovi a v súťaži Vesmír očami detí. V

projekte Smart peniaze, súťaž na OA Šurany žiaci školy obsadili 1. a 2. miesto.

ZUŠ Tibora Sládkoviča Šurany

Počet žiakov - 332 /stav k 30.6.2025/.

Počet vyučovacích odborov – 3 /hudobný, tanečný a výtvarný/.

Počet žiakov hudobného odboru – 155.

Počet žiakov výtvarného odboru - 137.

Počet žiakov tanečného odboru - 40.

Žiaci ZUŠ Tibora Sládkoviča Šurany boli úspešní vo viacerých súťažiach a prehliadkach. Žiaci tanečného odboru získali veľký úspech – v celoštátnej kvalifikácii na MS Dance Out obsadila Karolína Čviriková 1. miesto a v duete s Viktoriou Demjanovou postúpili na ME Dance Out na Balaton. Individuálnu súťaž na majstrovstvách Európy Balatonfured Karolína Čviriková vyhrala. Zástupcovia hudobného odboru tiež úspešne reprezentovali školu - v husľovej súťaži Schneiderova Trnava si strieborné pásmo odniesla žiačka Dorota Husková, ktorá bola úspešná tiež v súťaži Rudolfa Országha Kremnica, odkiaľ si odniesla strieborné pásmo. Žiaci výtvarného odboru žali úspechy vo výtvarných súťažiach – v súťaži Bohúňová paleta žiak Jakub Malík získal zlaté pásmo v kategórii fotografia a v tej istej súťaži si čestné uznanie odniesla P. Bóriková. Úspešná bola aj v maliarskej súťaži „Novoročenky“. Detský dychový súbor Rosička už niekoľko rokov úspešne reprezentuje ZUŠ T. Sládkoviča Šurany na podujatiach v meste aj v celkom regióne. Aj v školskom roku 2024/25 sa zúčastňovali mnohých podujatí a súťaží. V dňoch 7. – 9.6. 2025 sa súbor zúčastnil Medzinárodného hudobného festivalu na Morave v meste Kroměříži, na ktorom sa predstavili už po druhýkrát. Vďaka tejto spolupráci sa v obci Bánov uskutočnil medzinárodný festival detských dychových orchestrov. Počas neho sa predstavili mládežnícki hudobníci z Bratislavy, Bojníc, Kroměříža a zo Šurian. Súbor si úspech priniesol aj z bratislavskej Rače z festivalu malých folklórnych nádejí. Žiaci aj pedagógovia ZUŠ T. Sládkoviča Šurany sú súčasťou mnohých kultúrnych a spoločenských podujatí v meste.

Centrum voľného času

Počet žiakov - 350 - 400 /údaje sa počas roka menia/.

Počet záujmových krúžkov – 35.

Centrum voľného času v Šuranoch disponuje areálom, ktorý je vhodný na rôzne športové a zábavné aktivity. Pracovníci CVČ sa zameriavajú na rozvoj športových aj umeleckých zručností detí a mládeže. Obľúbené je cvičenie na trampolínach, futbal, karate, stolný tenis, šach a iné. Materské centrum, ktoré pôsobí v priestoroch CVČ je obľúbeným a často navštevovaným miestom. CVČ v Šuranoch pripravuje už tradične každoročne Šuriansku predškolskú olympiádu, na ktorej si deti zmerajú sily v športových súťažiach primeraných ich schopnostiam. Folklorne tradície rozvíja detský súbor predškolákov Šurianček a tancu sa venujú aj v krúžku mini dance. Letné aktivity navštívilo cca 100 detí, zúčastnili sa 5 autobusových výletov. Pre deti bolo pripravených niekoľko príležitostných podujatí, ako maľovanie na hodváb, joga a pilates a podobne. Okrem toho sa v areáli uskutočňujú športové zápasia telesne hendikepovaných, ktoré pravidelne pre nich organizujú členovia klubu Unesco. K pravidelným podujatiam patrí tiež aktivita motoklubu Šurany zameraná na bezpečnosť na cestách. Pravidelne sa v priestoroch CVČ organizuje darcovstvo krvi.

STREDNÉ ŠKOLY

Stredné školy pôsobiace v meste Šurany sú v zriaďovateľskej pôsobnosti Nitrianskeho samosprávneho kraja.

Gymnázium Šurany

počet žiakov: 249 /stav k 15.9.2024/.

počet tried: 8 /stav k 15.9.2024/.

7902 J – štvorročné štúdium – gymnaziálne štúdium s rozšíreným vyučovaním prírodných vied, matematiky a cudzích jazykov s využitím digitálnych technológií.

7902 J – štvorročné štúdium – všeobecné gymnaziálne štúdium zameraním vrátane výučby environmentálnej výchovy zameranej na zmierňovanie a prispôsobovanie sa zmene klimatických podmienok.

7902 J 05 gymnázium so zameraním na informatiku.

Gymnázium Šurany, Bernoláková 37, Šurany sa zaradilo do siete desiatich gymnázií na Slovensku s novým študijným odborom - Gymnázium so zameraním na informatiku. Vďaka novému študijnému odboru sa budú študenti zaoberať trendmi v oblasti SMART technológií, kyberbezpečnosti, robotiky a analýzy dát. Škola je hlavným organizátorom celonárodného behu Šurianska desiatka - beh mestom Šurany, je podporovaný z poskytovaných dotácií z rozpočtu Nitrianskeho samosprávneho kraja na podporu kultúry

a športu. Cez letné prázdniny zrealizovali letný jazykový tábor pre deti od 5 -15 rokov zo širokého okolia, do ktorého boli zapojení ako lektori žiaci z tried gymnázia. Na pomoc čistenia mesta študenti a pedagógovia zorganizovali niekoľko brigád v sobotu. Skupina mládeže Slovenského červeného kríža realizovala dozor na aktivitách v rámci okresu Nové Zámky, tiež sa aktívne zapojila do viacerých charitatívnych zbierok a iných podobných aktivít. Boli tiež súčasťou organizovania opakovaného Darcovstva krvi. So zástupcami Ministerstva životného prostredia SR, Nórskeho veľvyslanectva vo Viedni a nórskeho environmentálnych organizácií sa zúčastnili Záverečnej konferencie k programu SK - Klíma, v ktorom sa škola prezentovala projektom EKO GYMSU. V rámci mesiaca úcty k starším na škole privítali starých rodičov a spoločne ho oslávili. V januári 2025 sa uskutočnil 12. ročník školského plesu v spoločenskej hale. M. I. Mazan z 1.B triedy zúčastnil okresného kola súťaže Hviezdoslavov Kubín. Umiestnil sa so svojou recitáciou poézie na skvelom 1. mieste a v krajskom kole sa mu podarilo umiestniť na výbornom 2. mieste.

Študenti gymnázia sa aktívne zúčastňovali viacerých podujatí v meste, kde pôsobili ako dobrovoľníci a pomáhali pri organizácii kultúrnych, športových a spoločenských podujatí.

Obchodná akadémia Šurany

počet žiakov: 233 /stav k 15.9.2024/.

počet tried: 9 /stav k 15.9.2024/.

4 triedy odbor 6317 M obchodná akadémia – počet žiakov 112.

5 tried odbor 6317 M 74 obchodná akadémia bilingválne štúdium – počet žiakov 121.

Žiaci a pedagógovia školy sa aktívne zapájajú do mobility Erasmus, ktorý propagujú medzi žiakmi aj prostredníctvom účastníkov, ktorí sa mobility zúčastnili v minulom školskom roku v Portugalsku. Z kultúrnych podujatí počas roka - okrem divadelných predstavení si žiaci prvých, druhých a tretích ročníkov pozreli autorský film Jakuba Bartoša Za frontom front venovaný problematike druhej svetovej vojny. Žiaci školy sa zapájali do rôznych športových súťaží. Ich aktívnou účasťou propagovali školu a viacerí prinášali aj diplomy a ocenenia. V kolektívnych športoch sa darilo futbalistom, futsalom a basketbalistkám, ktorí sa v okresných súťažiach umiestňovali na popredných priečkach. Vo vedomostných súťažiach a olympiádach v krajskom kole olympiády v anglickom jazyku si 2. miesto odniesol Martin Petró a v stredoškolskej odbornej činnosti obsadila 3. miesto Viktória Gergelyová. V celoslovenskej súťaži s názvom Bankomat nápadov obsadila 1. miesto Viktória Straňánková

spolu s Katarínou Udvardyovou. Úspešní boli žiaci aj v súťaži Môj projekt, kde v celoslovenskom kole obsadili 2. miesto, Dávid Kováčik a Roland Rudolf Maďar z II. B. Vedenie školy sa pravidelne zapája do mnohých odborných a vzdelávacích projektov, v školskom roku 2024/25 ich bolo celkom 13.

Stredná odborná škola gastronómie a služieb, Hviezdoslavova 55, Šurany

3-ročné učebné odbory – počet žiakov: 97 stav k 15.9.2024.
počet tried: 4.

2-ročné nadstavbové štúdium – denná forma – počet žiakov: 59.
počet tried: 2.

2-ročné nadstavbové štúdium – kombinovaná forma – počet žiakov: 56.
počet tried: 2.

Škola zabezpečovala prípravu v učebných odboroch kuchár/kuchárka, čašník, servírka a cukrár/cukrárka a v nadstavbových študijných odboroch podnikanie v remeslách a službách a spoločné stravovanie.

Absolventi školy nachádzajú veľmi dobré uplatnenie na trhu práce v oblasti gastronómie, hotelierstva a služieb, pričom ich významnou výhodou je rozsiahla odborná prax získaná počas štúdia.

Počas školského roka sa škola aktívne zapájala do spoločenského života mesta Šurany a regiónu. Tradične prezentovala svoje odbory na Šurianskom jarmoku, pripravila Tekvicový festival pre žiakov základných škôl, Vianočné remeselné mestečko, súťaž v zdobení medovníkov, podieľala sa na organizácii mestských podujatí, ako boli Reprezentačný ples mesta Šurany, Palacinka fest, Športovec mesta Šurany, Medzinárodný deň detí či tvorivé dielne organizované mestským kultúrnym strediskom. Žiaci školy zabezpečovali catering a gastronomické služby na viacerých regionálnych podujatiach a úspešne reprezentovali školu i mesto na spoločenských akciách.

Významné úspechy dosiahli žiaci aj v odborných súťažiach. Školu reprezentovali na súťažiach Skills Slovakia Gastro Junior Cup, Juniorská torta roka, Slovak Barista Cup Junior, Barkultur Junior Cup a na medzinárodnej súťaži Czech Carving Cup v Prahe, kde získali medailové umiestnenia. Svoje odborné vedomosti si rozširovali aj prostredníctvom baristického kurzu, odborných exkurzií a návštev gastronomických prevádzok.

Škola pokračovala v realizácii viacerých projektov zameraných na modernizáciu odborného vzdelávania, podporu športu, environmentálnu výchovu a rozvoj praktických zručností žiakov. Prostredníctvom grantových programov Nadácie Tesco, Nitrianskeho samosprávneho kraja, MAS Cedron–Nitra a ďalších partnerov sa podarilo modernizovať odborné učebne, rozšíriť vybavenie včelárskeho krúžku, odborných dielní i učebne prípravy jedál.

Neoddeliteľnou súčasťou života školy bola aj záujmová činnosť. Prostredníctvom včelárskeho, carvingového, baristického, barmanského, cukrárskeho, gastronomického, jazykového a športového krúžku si žiaci rozvíjali odborné zručnosti, tvorivosť i vzťah k zdravému životnému štýlu. Včelársky krúžok prezentoval školu na podujatí Deň medu a medoviny a carvingový krúžok sa podieľal na projekte podporujúcom zdravú výživu a atraktívnu prezentáciu ovocia a zeleniny. Škola sa aktívne venovala aj športovým aktivitám. Organizovala športové dni školy, zapojila sa do Európskeho týždňa športu, projektu Hýbeme sa spoločne, branno-športových súťaží, behov i stolnotenisových turnajov. Súčasťou života školy boli tiež preventívne programy, darovanie krvi, environmentálne aktivity pri príležitosti Dňa Zeme a spolupráca s Mestskou knižnicou Michala Matunáka, zariadením sociálnych služieb Jesienka i ďalšími partnermi.

Školský rok 2024/2025 potvrdil, že SOŠ gastronómie a služieb v Šuranoch patrí medzi významné odborné školy Nitrianskeho kraja. Kvalitná odborná príprava, úspechy žiakov na súťažiach, bohatá projektová činnosť a aktívna spolupráca s mestom Šurany i regionálnymi partnermi prispievajú k dobrému menu školy a k jej významnému postaveniu v živote mesta.

Stredná odborná škola technická

počet žiakov školy: 164/stav k 15.9.2024/

počet tried: 8

Študijné /učebné/ odbory v školskom roku 2024/25:

2411 K mechanik nastavovač

2697 K mechanik elektrotechnik

2679 K mechanik mechatronik

Žiaci školy sa počas roka zúčastňovali mnohých športových, odborných a tiež spoločenských súťaží a olympiád. V športovom záporení sa darilo footgolfistom, ktorí pre školu obsadili na okresnej súťaži 4. miesto. 1. a 3. miesto obsadili žiaci v odbornej strojárskkej súťaži ZENIT strojárstvo a ZENIT elektro v krajskom kole. V súťaži Mladý vývojár elektroniky sa žiaci

umiestnili na 3.mieste. Žiaci sa zúčastňujú rôznych prezentácií a podujatí, propagujú svoju činnosť aj na základných školách, napr. počas Týždňa vedy a techniky, zapájajú sa do charitatívnych zbierok a aktívne sa zúčastňujú na strojárskych veľtrhoch a výstavách. Žiaci školy pripravili program pre klientov Domova Jesienka, kde predstavili svoje hudobné nadanie.

Škola má uzatvorené zmluvy s viacerými firmami a strojárskymi podnikmi. Počas roka bolo do duálneho vzdelávania zapojených 29,3 % žiakov.

ŠPORT

V meste Šurany sa organizovanému športovému vyžitiu venovalo viacero klubov, združení, zväzov a oddielov. Ich činnosť bola zameraná hlavne na mládež. K najpočetnejším športom v meste patrili futbal a hádzaná, ktoré majú už tradíciu a venuje sa im veľká pozornosť.

Atletický klub Šurany

Počet aktívnych členov – 72, z toho 30 najmladších žiakov a detí v detskej atletike, 11 mladších žiakov, 14 starších žiakov, 3 dorastenci, 1 junior, 5 dospelých pretekárov veteránskej kategórie. V klube sú 8 funkcionári, tréneri a viacerí rozhodcovia.

Trénermi šurianskych atlétov boli Pavol Sáráz, Jozef Malík a Ivan Móča. Šurianski atléti trénujú v areáli CVC, kde využívajú vnútorné i vonkajšie priestory a tiež priestory ZŠ SNP Šurany.

K najúspešnejším športovcom klubu medzi staršími žiakmi patrí Oliver Šimon, ktorý bol úspešný v skoku do výšky i v skoku do diaľky. Z dorastencov sa v trojskoku darilo Michalovi Gajdošovi. Medzi staršími žiačkami sa vo vrhu guľou darilo Lívii Lestyánskej a medzi mladšími žiačkami v skoku do výšky Gréte Obrancovej.

ŠK Šurany

V roku 2025 bolo v ŠK Šurany evidovaných 139 aktívnych hráčov, ktorí boli rozdelení do nasledovných kategórií:

Prípravka „U9“ - počet hráčov: 24, tréneri: Ing. Adam Kováčik a Lukáš Turan.

Prípravka „U11“ - počet hráčov 34, tréneri: Marcel Kostolný a Dominik Öszi.

Mladší žiaci „U13“ - počet hráčov: 28, tréner: Jakub Kostolný.

Starší žiaci „U15“ - počet hráčov: 15, tréner: Richard Kostolný.

Starší dorast „U19“ – počet hráčov: 18, tréner: Martin Braun.

Dospelí - počet hráčov: 20, tréner: Jozef Pavlík. Další hráči sú na host'ovaniach v iných kluboch alebo v súčasnosti aktívne nehrajú.

Žiaci hrali 3. ligu a výsledky boli až druhoradé, dôležité je vychovávať mladých futbalistov a viesť ich k futbalu, napriek tomu sa mladší žiaci dostali na 4. miesto, čo je za posledné roky ich najlepšie umiestnenie. Prípravka je podobne ako žiaci úspešná a snahou vedenia klubu bolo mať veľký počet detí, ktoré športujú, čo sa tu už roky darilo aj vďaka OZ Futbalové nádeje. Kategória U9 mala 2 mužstvá A a B, U11 mala dokonca až 3 mužstvá A, B, C. Prvé mužstvá oboch kategórií hrali 2. ligu.

“A“ mužstvo ŠK Šurany hrali V. ligu JV HUMMEL ZsFZ, kde sa v polovici sezóny nachádzali v hornej polovici tabuľky. Dorast hral v súťaži IV. liga U19 HUMMEL ZsFZ, kde sa nachádzal v strede tabuľky. Úlohou dorastu je, ako aj po iné roky, mať stabilný káder, ustáliť výsledky a vychovávať hráčov pre “A“ mužstvo.

Hádzanársky klub mesta /HKM/ Šurany

Počet členov: 92

Počet aktívnych členov: 83 /z toho deti a mládež 70

Počet trénerov: 7 - Vladimír Hyll, Jakub Šmalo, Romana Slažanská, Timea Zlatinská, Zuzana Klepochová, Magdaléna Révayová, 1 pomocný tréner – Zuzana Tináková

Kategórie: miniprípravka - 16,

prípravka - 12,

mladšie žiačky - 16,

staršie žiačky - 10,

dorastenky - 16,

ženy – 13.

Šurianske hádzanárky mali úspešný rok, v majstrovstvách Slovenska v minihádzanej obsadili 1. miesto a prípravka vyhrala pražský turnaj hádzanárok. Podobne dobre sa darilo aj mladším žiačkam, obsadili 2. miesto v Majstrovstvách Nitrianskeho a Trnavského kraja, staršie žiačky priniesli striebornú medailu zo súťaže Pribinov pohár. Ženy po skončení súťaže boli na 5.mieste v I. lige. Sára Vadkerti sa zúčastnila na reprezentačných akciách.

City Albatros footgolf Šurany

Počet členov - 27 / 4 juniori/

Členovia oddielu sú zároveň úspešní reprezentanti SR – Adam Porubský /junior do 13 rokov/, Jakub Komora /muž/ a Peter Šimunek a Marek Vittek /seniori/.

V kategórii družstiev sa oddielu podarilo obsadiť 2. miesto na Slovensku. V máji 2025 sa členovia oddielu zúčastnili Európskeho finále súťaže družstiev vo Francúzsku. Klub zorganizoval 4 footgolfové turnaje, z toho 2 v areáli šurianskeho footgolfového ihriska.

Karate klub Triumph Šurany

Počet členov – 80,

Tréneri – 10,

Rozhodcovia – 8.

Členovia klubu sa počas roka zúčastnili 30 súťaží v celej SR aj v zahraničí a zo súťaží priniesli celkom 93 medailí. Trénerom sa darí práca so zverencami, podarilo sa im pripraviť do reprezentačných súťaží viacero zverencov, ktorí žnú úspechy aj v zahraničí. Najúspešnejšou športovkyňou klubu bola S. Fialková, ktorá v cvičení kata sa dostala v roku 2025 na 9. priečku v svetovom rebríčku. Na majstrovstvách sveta obsadila 7. miesto. Okrem nej klub úspešne reprezentovali aj Ema Smatanová a Emma Kuricová.

Karatisti trénujú v priestoroch CVČ a v spolupráci so základnými školami v meste v roku 2025 založili krúžok pre mladých karatistov.

Stolnotenisový klub Lokomotíva Šurany

Počet registrovaných členov – 56 z toho 21 detí do 15 rokov.

Členovia klubu hrali v 6 mužských súťažiach a 2 žiackych kategóriách. V klube pracovali dvaja licencovaní tréneri – Miroslav Augustín a Peter Botka. Mládeži sa venovali tréneri Miloš Borovica a Štefan Mazúch. V klube pôsobili aj rozhodcovia s kvalifikáciou. Najmladšou úspešnou stolnotenistkou šurianskeho klubu bola Eny Kajanovičová. Úspechy so stolnotenisovou raketou v roku 2025 mali tiež Samuel Tóth, Leonard Jaššo a Dávid Chren.

Tenisový a športový klub Šurany

Počet členov – 40 /dospelí/ a 10 /do 15 rokov/

Tréner – Miroslav Kleman

V roku 2025 nastali vo vedení klubu zmeny, predsedom sa stal Ján Dobrovodský, podpredsedom P. Dobrovocký a tajomníkom Ľuboš Mihók.

Za rok 2025 klub pripravil a zorganizoval 3 amatérske tenisové turnaje. Počas prázdnin pre deti pripravili detský kemp, kde deti trénovali na kurtoch. Členovia klubu sa starajú o tenisové kurty svojpomocne a poskytujú ich k dispozícii aj verejnosti od marca do októbra.

Športový šachový klub Šurany

Počet aktívnych hráčov – 34, z toho 1 mladší žiak, 4 starší, 4 juniori a 25 dospelých.

Šurianski šachisti súťažili v 3., 4., a 5. lige. K najlepším reprezentantom klubu patrili aj v roku 2025 Maroš Laho a Július Hritz. V marci 2025 sa podieľali spolu s OZ Hrádocká Venuša na organizácii 20. ročníka šachového turnaja O pohár Hrádockej Venuše, kde sa aktívne turnaja zúčastnili. Šurianski šachisti zorganizovali už 8. ročník šachového turnaja pre deti. Turnaj sa uskutočnil 21.6.2025 v priestoroch CVČ.

Športový klub Šurianski jazdci

Počet členov – 138 / z toho 44 s licenciou/

Členovia klubu spravovali dva objekty – „bike halu“, prenajaté priestory v bývalom šurianskom cukrovare a vonkajšie priestory v bývalom bazéne. Klub organizuje súťažné podujatia na národnej aj medzinárodnej úrovni, trénujú mladých nadšencov, každoročne organizujú BMX školu. Členovia klubu zorganizovali finále slovenského pohára Freestyle BMX/MTB v dňoch 1. a 2. novembra 2025 a majstrovstvá SR Freestyle BMX. Šurany sa v bike hale uskutočnili 11. októbra 2025. Najúspešnejším členom klubu bol Pavol Pavlík.

Šurianske medvede

Počet členov - 60.

Šurianske medvede združovali priaznivcov otužovania a zimného plávania zo Šurian a širokého okolia. Členovia sa chodia otužovať do štrkoviska Tona v lete aj v zime. Pravidelne organizujú vianočné a novoročné otužovanie. Šurianske medvede sa zúčastňovali aj na akciách zimného plávania a otužovania organizovaných inými klubmi ako sú Štiavnické Bane, Banská Štiavnica, Bratislava, Trenčín, Komjatice, Jánova Lehota, Nová Baňa, Tekov a iné. Vo februári sa prvýkrát zúčastnili aj medzinárodnej akcie v poľskom meste Mielno. Šurianske medvede organizovali 0. ročník Šuránské Máčání– celoslovenského podujatia otužilcov a priaznivcov zimného plávania, ktorý sa konal 1.3.2025 a zúčastnilo sa ho 120 otužilcov.

MESTSKÁ POLÍCIA

Príslušníci Mestskej polície v Šuranoch sú zamestnancami mesta a majú status verejného činiteľa. Počet zamestnancov 8, počas roka boli 3 príslušníci prepustení a následne 3 prijatí. Od 1.7.2025 do funkcie náčelníka mestskej polície v Šuranoch nastúpil Martin Švanda. MsP Šurany pri plnení svojich úloh na úseku zabezpečovania a ochrany verejného poriadku v meste, ako aj na úseku ochrany životného prostredia, poriadku, čistoty a hygieny na uliciach, verejných priestranstvách a verejne prístupných miestach, preverila v roku 2025 celkovo 460 udalostí. Z uvedeného počtu bolo 395 udalostí preverovaných na základe podnetov občanov, 25 na základe podnetov Policajného zboru Slovenskej republiky, 22 na základe kamerových záznamov a 18 udalostí na základe iných podnetov. Príslušníci MsP zaznamenali rastúci trend v počte výjazdov. Počas roku 2025 bolo zistených a oznámených 524 podozrení zo spáchania priestupku, z ktorého počtu bolo 509 vyriešených v blokovom konaní na sumu 7.390,-€.

Príslušníci preverovali nasledovné udalosti: v 3 prípadoch asistovali na mieste požiaru, v 45 prípadoch asistovali pri riadení cestnej premávky pri dopravných nehodách alebo uzávierkach ciest z rôznych dôvodov, v 12 prípadoch bol vykonaný odchyt túlavých psov, v 21 prípadoch asistovali pre pracovníkov RZP pri ošetrovaní zranenej osoby, v 32 prípadoch riešili podnapitých občanov.

Podľa zistení členov MsP pretrváva vysoký podiel priestupkov na úseku dopravy. Tento stav je spôsobený najmä dlhodobo nedostatočnou kapacitou parkovacích miest, nerešpektovaním dopravných predpisov zo strany vodičov, ako aj zavedením platených úsekov komunikácií, pričom dochádza k porušovaniu povinnosti úhrady poplatku za parkovanie. Nedostatok parkovacích miest sa výrazne prejavuje predovšetkým v lokalitách s vysokou hustotou zástavby, najmä na sídliskách na uliciach MDŽ a Lúčna, Mlynská – Školská, M. Kokošovej – Nábřežie, ako aj na uliciach Tyršova a Komenského. Problematická situácia je evidovaná aj v okolí Mestskej polikliniky Šurany, železničnej stanice, autobusovej stanice a obchodného domu Lidl. Uvedený stav je zároveň negatívne ovplyvňovaný neustále narastajúcou mierou motorizácie obyvateľstva.

Počas pracovných dní v ranných hodinách príslušníci MsP vykonávali dohľad nad bezpečnosťou a plynulosťou cestnej premávky najmä pri ZŠ Bernolákova a ZŠ SNP s dôrazom na ochranu chodcov na priechodoch pre chodcov a v ich bezprostrednom okolí.

Na začiatku a konci školského roka v spolupráci s Obvodným oddelením Policajného zboru v Šuranoch sa mestská polícia zúčastnila preventívno-bezpečnostných akcií na predchádzanie dopravných nehôd v blízkostiach škôl a predškolských zariadení. V skorých ranných hodinách pri príchode a odchode autobusových a vlakových spojov sa vykonávala hliadková služba v okolí autobusovej, železničnej stanice a dôležitých úsekoch.

MsP Šurany zistila a riešila za obdobie roku 2025 celkovo 32 prípadov založenia skládok, respektíve znečistenia verejného priestranstva. Ku koncu roka 2025 bolo v prevádzke celkovo 37 monitorovacích bodov, ktoré pokrývajú kľúčové miesta v meste. Počas roka došlo k rozšíreniu kamerového systému z dotácie Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka prostredníctvom výzvy MAS Cedron-Nitrava.

Súčasťou práce príslušníkov MsP je tiež aktívna spolupráca s inštitúciami a organizáciami, ktoré počas roka organizujú verejné podujatia športového, kultúrneho alebo iného charakteru. Sú ich súčasťou a aktívne sa podieľajú na zabezpečovaní týchto podujatí.

MESTSKÁ POLIKLINIKA ŠURANY

V roku 2025 v Mestskej poliklinike, ktorá je príspevkovou organizáciou mesta Šurany, pribudla nová ambulancia – urologická. Pacienti celého šurianskeho regiónu mohli využívať celkom 28 ambulancií :

všeobecné ambulancie – 6 /4 pre dospelých, 2 pre deti a dorast a 1 detská/,

špecializované - 22.

Vedenie polikliniky v závere roka avizovalo zriadenie ďalšej špecializovanej ambulancie – kardiológie.

Mestská poliklinika Šurany získala ako jediná v Nitrianskom kraji nenávratný finančný príspevok z Programu Slovensko a zo štátneho rozpočtu SR v maximálnej výške 2 898 386 eur. Vďaka nemu vznikne v rámci Mestskej polikliniky Regionálne centrum integrovanej starostlivosti (RCIS).

Projekt RCIS zahŕňa stavebné úpravy a rekonštrukciu vnútorných a vonkajších priestorov Mestskej polikliniky. Ráta sa s vybudovaním bezbariérových prístupov v rámci celej polikliniky a s modernizáciou informačno-komunikačnej infraštruktúry.

Nová tepelnoizolačná fasáda spolu s výmenou okien v celej budove a zateplením podkrovia predpokladá na základe výpočtov výrazné zníženie energetickej náročnosti hlavnej budovy polikliniky. Na úrovni primárnej energie by mala byť dosiahnutá vypočítaná úspora až 53,85 percenta. Predpokladá sa, že objekt by mal byť zaradený do energetickej triedy A1 z pôvodnej triedy C.

Rekonštrukciou prejde celé 1. nadzemné podlažie (prízemie) a časť 2. nadzemného podlažia hlavnej budovy Mestskej polikliniky. Stavebným riešením sa dosiahne bezbariérovosť v celej budove, čo patrilo medzi hlavné priority projektu. Modernizácia informačno-komunikačnej infraštruktúry vytvorí predpoklad pre implementáciu ďalších softvérových riešení, ktoré budú v prospech pacientov.

V rámci integrácie zdravotných a sociálnych služieb bude v hlavnej budove Mestskej polikliniky vybudovaná kancelária sociálneho poradenstva a vytvorí sa vhodné priestorové podmienky pre ambulantnú službu včasnej intervencie, ktorá je doteraz umiestnená v Zariadení sociálnych služieb Kamilka v obci Maňa. Veľkou výhodou sa javí blízkosť troch ambulancií pre deti a dorast, ktoré budú po rekonštrukcii prízemí presťahované do hlavnej budovy Mestskej polikliniky. Služba včasnej intervencie je určená pre deti do sedem rokov, ak je ich vývoj ohrozený z dôvodu zdravotného postihnutia. Takýmto rodinám sa pomáha formou špecializovaného sociálneho poradenstva a sociálnej rehabilitácie. Celá doba rekonštrukcie by mala trvať 12 - 14 mesiacov.

MESTSKÝ BYTOVÝ PODNIK ŠURANY

V priebehu roka 2025 došlo vo vedení mestského bytového podniku k výmene vedenia spoločnosti. V októbri sa konateľom stal Ing. Boris Zemko. Podnik zamestnával celkom 9 zamestnancov na trvalý pracovný pomer a 1 pracovníka na dohodu o vykonaní práce, 4 kuriči, 2 pracovníci údržby a 3 technicko-hospodárski pracovníci.

Mestský bytový podnik sa v roku zameriaval na zabezpečenie potrebných opráv a údržby technologických zariadení. Vykurovanie v roku 2025 bolo zvládnuté bez závažnejšieho dopadu na jednotlivých odberateľov, v súlade s dodržaním štandardov.

V oblasti správy bytov a nebytových priestorov spoločnosť organizačne finančne zabezpečovala prevádzku a údržbu jednotlivých domov (dodávka tepla, teplej a studenej vody, odvádzanie splaškov). V roku 2025 sa Mestský bytový podnik Šurany, s. r. o. zaoberal najmä

riešením výmeny vodovodných meračov v bytových domoch, prečisťovaním kanalizácií, zabezpečovaním odborných prehliadok, odborných skúšok a úradných skúšok na vyhradených technických zariadení a ich opravy a údržbu, montážami meracej a regulačnej techniky atď. Náklady na prevádzku, opravy a údržbu v jednotlivých spravovaných domoch sú hradené z Fondu prevádzky, opráv a údržby bytového domu. Do tohto fondu prispievajú všetci vlastníci. Výsledok hospodárenia s fondom sa oznamuje každému vlastníkovi bytu v rámci vyúčtovania nákladov za bývanie za predchádzajúci rok vždy do 31.05. nasledujúceho roka.

Mestskému bytovému podniku Šurany s.r.o. bol schválený v roku 2025 nenávratný finančný príspevok z Modernizačného fondu v rámci výzvy na ekologizáciu výroby tepla a zlepšenie energetickej efektívnosti vo výške 5 791 789,97 €. Príspevok bude slúžiť na financovanie projektu „Modernizácia tepelného hospodárstva v meste Šurany“ s celkovým rozpočtom 8 367 659,97 €. Realizácia projektu by mala byť uskutočnená v priebehu rokov 2026 a 2027. Vzhľadom na poskytnutie nenávratného finančného príspevku a dofinancovanie celkovej výšky formou úveru vo výške 2 575 870 € je Mestský bytový podnik pripravený na historicky najväčšiu modernizáciu systému výroby tepla a teplej vody, ktorej realizácia je plánovaná na obdobie 2026 – 2027. Výsledkom bude stabilný systém dodávok tepla, eliminovanie porúch a nákladov spojených s opravami zastaraného teplárenského systému, stabilizácia nákladov premietaných do ceny tepla, diverzifikácia ziskov (výroba tepla a zároveň výroba a predaj elektrickej energie) a celkovo ekologickejšia výroba tepla s použitím tepelných čerpadiel a kogeneračných jednotiek, ktoré umožnia systému vyššiu efektivitu a vyššiu odolnosť.

DOMOV JESIENKA ŠURANY

Organizácia v roku 2025 vykonávala svoje služby v rámci hlavnej činnosti v súlade so Zriaďovacou listinou a Výpisom z Registra poskytovateľov sociálnych služieb vedenom na Úrade Nitrianskeho samosprávneho kraja. Zdrojom financovania boli vlastné príjmy získané z tržieb za poskytnuté služby od prijímateľov sociálnych služieb, od zdravotných poisťovní, príspevkov od zriaďovateľa (mesto Šurany), príspevky zo štátneho rozpočtu a od subjektov mimo verejnej správy.

V roku 2025 zariadenie poskytovalo svoje služby 60 klientom v špecializovanom zariadení a v zariadení pre seniorov. 18 obyvateľom v útulku na Kopci, 12 obyvateľom opatrovateľskú

službu v domácnosti. Okrem toho donáškou stravy do domácnosti zabezpečovali obеды pre 120 obyvateľov mesta a počas roka bolo zapožičaných 13 polohovateľných postelí.

Vďaka finančnému príspevku Nadácie Henkel prostredníctvom projektu „Záhradníčenie - cesta k psychohygiene“ boli obstarané vyvýšené záhony. Nadácia Pontis poskytla finančné prostriedky na nákup výpočtovej techniky pre prijímateľov sociálnych služieb prostredníctvom projektu „Digitalizácia spája generácie“.

Pre zlepšenie prístupu áut do areálu domova Jesienka bola osadená nová posuvná brána a bránka pre peších návštevníkov aj pre personál. Okrem toho zrekonštruovali kancelárie, vysadili sa nové kvetinové záhony a do útulku na Kopci pribudol nový nábytok pre klientov.

MESTSKÝ PODNIK SLUŽIEB ŠURANY

Mestský podnik služieb Šurany zabezpečoval v roku 2025 plnenie úloh v oblasti komunálnych a verejnoprospešných služieb pre mesto Šurany. Činnosť organizácie bola počas celého roka zameraná na zabezpečenie plynulého chodu služieb pre obyvateľov mesta, najmä v oblasti údržby verejných priestranstiev a zelene, čistenia mesta, odpadového hospodárstva a správy a údržby majetku mesta, pričom dôraz bol kladený na efektívne využívanie personálnych a technických kapacít. Podnik má podľa svojich služieb jednotlivé strediská:

- stredisko nakladanie s komunálnym odpadom,
- stredisko separovaného zberu odpadu,
- stredisko pre miestne komunikácie,
- stredisko správy a údržby verejnej zelene,
- stredisko správy a údržby verejného osvetlenia,
- stredisko správy a údržby cintorínov a domov smútku.

Priemerný počet zamestnancov organizácie v roku 2025 dosiahol 41, pričom zamestnanci vykonávali svoju činnosť na jednotlivých strediskách podľa prevádzkových potrieb organizácie. Personálne zabezpečenie umožnilo plnenie úloh v požadovanom rozsahu a kvalite. Organizácia hospodárila v roku 2025 s dôrazom na hospodárnosť, efektívnosť a účelné vynakladanie finančných prostriedkov. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie predstavuje sumu 13 924,74 EUR, čo potvrdzuje stabilné finančné riadenie a priebežnú kontrolu nákladov.

Najvýznamnejšiu výdavkovú položku tvorili osobné náklady, najmä mzdy a zákonné odvody, pričom významnú časť výdavkov predstavovali aj náklady na dopravu. Do technického vybavenia podniku pribudol teleskopický manipulátor – nakladač, ktorý bol zakúpený z dotácie Ministerstva životného prostredia SR. Prebehla tiež rekonštrukcia administratívnej budovy a v areáli bolo zriadené Stredisko opätovného použitia, kde rôzne predmety dostávajú novú šancu na použitie. Rozšíril sa aj vozový park podniku – osobný automobil, pribudol nový lodný kontajner na nebezpečný odpad, nová kosačka, vysávač lístia a píla. Bola inštalovaná nová vstupná brána do zberného dvora.

INVESTIČNÁ VÝSTAVBA

Investičná výstavba a rozvoj v meste Šurany sa realizovali v roku 2025 z finančných prostriedkov z rozpočtu mesta a tiež vďaka dotáciám a výzvam.

Na rekonštrukciu údržbu a opravu chodníkov sa vynaložilo celkom 3 292,15 €, bol opravený prepadnutý chodník na Ul. MDŽ a chodník na cintoríne na Kostolnom Seku. Na verejné osvetlenie a rozšírenie kamerového systému v meste bolo vynaložených 27 845,80 €. Čiastka 86 186,28 € bola použitá na údržbu a opravu budov a mestského majetku, pričom najvyššiu položku tvorí suma 54 871,10 € - výmena strešnej krytiny na budove na Nám. hrdinov 9 a montáž zavlažovacieho systému na futbalovom ihrisku v Šuranoch stála 19 447,10 €. Na investičné zámery mesta Šurany bolo použitých 17 696,40 € a na energetický audit pre ZŠ SNP Šurany sa použilo 2 500,00 €. Čiastka 42 885,65 € bola použitá na rôzne iné potrebné činnosti – deratizácia verejných priestorov, dreviny, čistenie kanalizačného potrubia, nákup osobného motorového vozidla, čipy na zberné nádoby a podobne.

Z rozpočtu NSK na podporu všeobecného rozvoja územia mesto žiadalo dotáciu vo výške 5 000,00 € a využilo ju na cvičiace stroje na outdoorové ihrisko na MDŽ, celkové náklady predstavovali sumu 7 999,62 €. Mesto sa zapojilo do „recyklačného programu cigaretového odpadu“, v rámci ktorého získalo finančný príspevok vo výške 4 215,90 € na zakúpenie 6 ks zberných nádob na zber cigaretových ohorkov. V júni 2025 mesto podalo žiadosť o dotáciu v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR – „Ihrisko pre každé dieťa“, ktorého cieľom bolo vybudovanie ihriska s inkluzívnymi prvkami. Celková výška výdavkov bola 62 049,37 €, pričom dotácia bola vo výške 50 000,00 €.

Žiadosť mesta o poskytnutie nenávratného finančného príspevku z MAS CEDRON-NITRAVA na projekt „Rozšírenie kamerového systému v meste Šurany“ bola úspešne vyhodnotená

a vďaka tomu bolo možné umiestniť kamery na štyroch frekventovaných miestach - ulice Hollého, Mlynská, Družstevná a Mostná. Dotácia bola vo výške 69 996,79 € a spolufinancovanie z vlastných zdrojov 8 903,80 €.

Mesto bolo úspešné aj vo výzve SPP, kde sa podarilo získať finančný príspevok vo výške 2 300,00 € na petangové ihrisko.

HOSPODÁRENIE S MAJETKOM MESTA ZA ROK 2025

Bežné príjmy – mesto	9 706 598,22 €
Bežné príjmy – rozpočtové organizácie	315 463,88 €
Kapitálové príjmy – mesto	1 551 836,48 €
Príjmové finančné operácie – mesto	369 785,15 €
Príjmové finančné operácie – rozpočtové organizácie	4 771,13 €
Rozpočtové príjmy spolu	11 948 454,86 €
Bežné výdavky – mesto	5 006 771,71 €
Bežné výdavky – rozpočtové organizácie	4 764 975,12 €
Kapitálové výdavky – mesto	1 147 375,52 €
Výdavkové finančné operácie – mesto	366 096,64 €
Rozpočtové výdavky spolu	1 285 218,99 €
Príjmy – výdavky /rozdiel/	663 235,87 €

Počasie rok 2025 - Šurany

Január - teploty prevažne okolo nuly, málo zrážok, mráz sa vyskytoval v pomerne nízkych hodnotách, počas mesiaca snežilo veľmi málo, vodné plochy v meste zamrzli iba na krátku dobu.

Február - počasie podobné januáru, teploty ku koncu mesiaca stúpali k 5 - 7 °C, zrážok pomenej.

Marec - počas mesiaca takmer nepršalo, zrážky boli minimálne. Meteorológovia konštatovali veľmi suchý mesiac. Teploty boli v norme, žiadne teplotné výkyvy.

Apríl - pomerne teplý mesiac, zrážky sa objavili až ku koncu mesiaca. Úplný záver mesiac bol pomerne teplý, teploty stúpali nad 20°C.

Máj - prvé dni mesiaca boli teplé a slnečné. Počas druhej dekády mesiaca sa veľmi ochladilo, teploty klesali až k miernym mrazom. Takéto chladné počasie bolo takmer dva týždne. Teplotné rozdiely boli veľmi veľké, v polovici mesiaca dokonca hrozili prízemné mrazy. V druhej dekáde mesiaca bolo dosť zrážok, čo potešilo najmä poľnohospodárov.

Jún - začiatok mesiaca bol pomerne chladný, teploty sa pohybovali okolo 15 - 20 °C, v poslednej dekáde sa oteplilo a záver mesiac už bolo celkom horúco, hlavne posledný júnový týždeň.

Júl - hneď na začiatku mesiaca sa teploty šplhali až k 35 - 37 °C, cez deň bolo veľmi dusno a horúco a pomerne veterno. Slnko a vietor spôsobovali sucho a nedostatok vlahy. V druhom týždni mesiaca sa náhle ochladilo a niekoľko dní pršalo, čomu sa potešili najmä poľnohospodári a záhradkári. V druhej polovici mesiaca bolo veľa daždivých dní s teplotami iba okolo 20 - 25°C.

August - prvá dekáda mesiaca sa vyznačovala príjemnými teplotami, tie sa však v druhej dekáde začali zvyšovať. Hlavne od 15. augusta sa oteplilo až na teploty nad 35 °C, bolo horúco a dusno, ale celkom bez zrážok. Aj počas tretej dekády mesiaca boli teploty pomerne vysoké, ale noci už boli zniesiteľnejšie.

September - aj na začiatku septembra sa denné teploty držali vysoko, vždy nad 30 °C. V druhej dekáde mesiaca sa postupne ochladzovalo, ale teploty boli príjemné, od 20 - 28 °C. Ešte na konci druhej dekády sa denné teploty šplhali až k 30 °C. Potom nastala prudká zmena, denné aj nočné teploty klesli až o 12 °C,

Október - začiatok mesiaca bol chladnejší, ale od druhej dekády sa vrátilo "babie leto". Teploty sa šplhali až k 20 °C, bolo krásne slnečno, zrážky boli minimálne a až do konca mesiaca to bola krásna jeseň.

November - prvá polovica mesiaca bola zamračená, často mrholilo alebo husto pršalo. Slnko takmer nebolo vidno a dni boli zachmúrené. Po 15. sa počasie trochu zlepšilo, ale teploty pod bod mrazu neklesli.

December - úvod mesiaca sa vyznačoval na obdobie zimy celkom vysokými teplotami, šplhali sa až k 10°C a v prvej tretine mesiaca bolo pomerne teplé počasie. Teploty okolo 10°C sa držali až do konca druhej dekády. Zima začala naberať obrátky až okolo 21. decembra, prvý sneh sa objavil na Silvestra.

Demografia

Narodení - 56 , chlapcov - 32, dievčat - 24

Zomrelí - 105, mužov - 54, žien - 51

Prist'ahovaní - 91,

Odst'ahovaní - 147,

Sobáše - 42 párov.

Stav obyvateľov k 1.1.2025 – 9 100

Stav k 31. 12. 2025 - 8 995

Zoznam skratiek:

CVČ - Centrum voľného času

DHZ - Dobrovoľný hasičský zbor

GIB – Gotion Inobat Batteries

JV - Juhovýchod

KZ - kultúrne zariadenie

MDD -Medzinárodný deň detí

MAS - miestna akčná skupina

MsKS - mestské kultúrne stredisko

MsZ - mestské zastupiteľstvo

MsP - mestská polícia

MsÚ - mestský úrad

MŠ SR - Ministerstvo školstva Slovenskej republiky

NSK - Nitriansky samosprávny kraj

OZ - občianske združenie

RCIS - Regionálne centrum integrovanej starostlivosti

SHR - Slovenskí humanitná rada

SNP - Slovenské národné povstanie

SŠ - stredná škola

ŠK - športový klub

TJ - telovýchovná jednota

ZsFZ - Západoslovenský futbalový zväz

ZŠ - základná škola

Zapísala Mgr. Jana Kurucová, v.r.